In uno schema processuale così concepito la verità del fatto non viene vissuta come assoluta ma come relativa e formantesi attraverso un processo dialettico che è nella disponibilità delle parti stabilire, attraverso la scelta delle *positiones*, in primo luogo, e degli *articula* e degli *interrogatoria* in seconda battuta.

Tutto quanto detto fin qui sull'espletamento dell'esame vale nelle forme processuali consuete, che possono identificarsi nel modello base del processo romano-canonico, ma lo *Speculator* chiude il paragrafo dedicato all'interrogatorio con una parte dedicata alla *forma inquisitionis*, e la formulazione delle domande cambia parecchio.

Sostanzialmente l'esame si struttura su un'unica formula di domanda che l'inquirente pone al testimone: "sai, o credi o vi è fama" che un vescovo o un chierico della diocesi abbiano fatto *concessionem super quacunque re spirituali* per denaro, o abbiano ottenuto un beneficio ecclesiastico o siano stati eletti promettendo o offrendo qualcosa, o mantengano presso di sé una concubina, o siano dei giocatori, o dei blasfemi, o degli usurai, o dei cospiratori, o abbiano venduto beni ecclesiastici, o li amministrino male, dilapidandoli, oppure che un sacrestano o tesoriere o custode di paramenti o di libri dedicati al culto non li conservino con cura causandone così la diminuzione e in che modo, e perché, e quando ciò sia avvenuto.

---

istum. Quoniam lecto ei capitulo vel libello et eo interrogato, si aliquid inde sciat, dimittes eum dicere, quecunque vult; et recollecto, quod dixerit, iterabis ei sic: *Ego intelligo, quod tu habes sic dictum*. Et si ipse affirmabit, bene erit; alioquin adapta secundum quod ipse dixerit. Et tunc scribes per ordinem, quecunque ipse dixit, et hoc facto releges eidem; et si hoc approbaverit, bene est; alioquin reforma dictum, ut ipse volet. Et deinde rediens a principio dicti sui videas, ubicunque ipse dixerit aliquid pro certo se vidisse vel audisse. Nam omne testimonium est vel de facto, quod visum sit, vel de verbis, que dicta sunt. Et facies ei has interrogationes in continenti: ... Et quomodo sciat testis, quod dicit, si visu vel auditu; ...". Si veda MAUSEN, *Veritatis adiutor*, pp. 335-336.

Con la medesima formula venivano interrogati i testimoni per scoprire la presenza di eretici nella comunità: “*Item, an scis, vel credis, vel fama est*”, che nella città o nella diocesi vi sia un eretico, o un sospetto di eresia, o un gruppo di eretici? Sai se vi sia una casa, o un luogo dove si trovano? Sai, o credi o vi è fama che qualcuno dia loro asilo, o sostegno, o li difenda, o li approvi, o dia loro ospitalità e li rifornisca di ciò che a loro necessita? (22).

Nelle deposizioni studiate da Marina Benedetti nel procedimento contro i devoti della defunta Guglielma la Boema nella Milano del 1300 leggiamo infatti:

“Interrogatus predictus presbiter Miranus a fratre Guidone de Cochenato inquisitore, sub debito prestiti iuramenti, ut dicat omnia et que scit et audivit de sorore Mayfreda de Pirovano et Andre Saramita et aliis quos et que scit vel credit seu audivit esse devotos sancte Guillelme sepulte apud monasterium Clarevallis, in primis, suo sacramento, respondit et dixit quod pluries audivit a dictis Andrea et sorore Mayfreda et a pluribus aliis de devotis ... quod ipsa sancta Guillelma erat Spiritus sanctus, tertia pars in Trinitate ...” (23).

Nel manuale inquisitoriale di Vincenzo Castrucci studiato da Andrea Errera, composto alla fine del ‘500, una “sintesi breve, sistematica e facilmente comprensibile della procedura ereticale”, il testimone, che veniva convocato per verificare la solidità della fama che avrebbe portato l’inquisitore a processare il sospetto eretico, andava esaminato indagando se vi fosse fama che questi avesse detto o fatto qualcosa *contra fidem*, e da quanto tempo tale fama vi fosse, in qual modo il testimone ne fosse venuto a conoscenza, se

---

(22) GUILLAME DURAND, *Speculum Iuris*, Basileae 1574 - Aalen 1975, *Liber I, Part. III, De teste*, § 7, n. 29: “*Item, an scis, vel credis, vel fama est, aliquem esse in civitate, vel dioecesi, haereticum, vel suspectum de haeresi, vel conventicula per tales fieri: vel an scis domum, vel antrum, vel locum ubi conveniant: vel an scis, vel credis, vel fama est, aliquem esse receptorem, vel fautorem, vel credentem, vel defensorem, vel laudatorem, vel vice eorum ministrantem eis, quo ad victum vel vestitum, et alia necessaria ...*”.

(23) *Milano 1300. I processi inquisitoriali contro le devote e i devoti di santa Guglielma*, a cura di MARINA BENEDETTI, con un saggio di GRADO GIOVANNI MERLO, Milano 1999, pp. 70-72.

costui fosse diffamato anche in altri luoghi, dove fosse nata tale fama e da chi (24).

Non è qui il caso di illustrare qual fondamentale ruolo abbia svolto il processo inquisitorio ecclesiastico nell'evoluzione delle procedure *ex officio* dei tribunali laici (25). Vale piuttosto la pena di ricordare come la *fama* fosse nei giudizi ereticali e penali uno delle prove più utilizzate: come si svolgeva l'*examen* dei testimoni *de fama*? Muta in qualche modo in conseguenza dell'evoluzione delle forme del giudizio cui si assiste fra XIII e XIV secolo?